
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/07535 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/07535 

 Del: 02/11/2017 

 Esecutivo da: 02/11/2017 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Attività educative e formative 

 

 

 

OGGETTO:  
Procedura negoziata per l'affidamento in appalto della “Co-progettazione e realizzazione di servizi 

di Integrazione ed inclusione scolastica e sociale a favore dei minori rom, sinti e caminanti  2017-

2020": ammissione concorrenti 

 

 

 

 
La Direttrice 

 

PREMESSO CHE: 
- in data 31/1/2017 è stata approvata dal Consiglio comunale la deliberazione n. 11/2017 avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2017-2019: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."  

- in data 21/2/2017 è stata approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 48/2017 il Piano 

Esecutivo di gestione 2017/2019;  

- - con Decreto del Sindaco 53 del 26/07/2017 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Direttore 

della Direzione Istruzione del Comune di Firenze;  

 

 

RICHIAMATI: 

- La DD n. 6274 del 22/09/2017 avente ad oggetto “Determinazione a contrarre e approvazione 

Avviso esplorativo per manifestazione di interesse per attività di "Co-progettazione e realizzazione 

di servizi di Integrazione ed inclusione scolastica e sociale a favore dei minori rom, sinti e 

caminanti"  Azione 9.5.1 Asse 3 Programma Operativo Nazionale Inclusione FSE 2014-2020 CIG 

7205568ECE”; 

- La DD n. 6754 del 05/10/2017 avente ad oggetto “Procedura negoziata per "Co-progettazione e 

realizzazione di servizi di Integrazione ed inclusione scolastica  e sociale a favore dei minori rom, 

sinti e caminanti"  Triennio 2017-2020 Approvazione documentazione CIG 7205568ECE”; 

- La DD n. 7369 del 25/10/2017 avente ad oggetto: “Procedura negoziata per "Co-progettazione e 

realizzazione di servizi di Integrazione ed inclusione scolastica  e sociale a favore dei minori rom, 

sinti e caminanti"  Triennio 2017-2020 -CIG 7205568ECE - Nomina commissione”; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/07535 

 

DATO ATTO CHE l’appalto è regolato dal Capitolato speciale d’appalto approvato con i provvedimenti 

sopra citati e sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del DLGS n. 50/2016. 

 

DATO ATTO CHE in data 05/10/2017 è stato pubblicato sulla piattaforma START l’Avviso pubblico per 

la partecipazione alla procedura negoziata per l'affidamento in appalto della “Co-progettazione e 

realizzazione di servizi di Integrazione ed inclusione scolastica e sociale a favore dei minori rom, sinti e 

caminanti" 2017-2020  Azione 9.5.1 Asse 3 Programma Operativo Nazionale Inclusione FSE 2014-2020 a 

seguito del quale sono pervenute, entro il termine di scadenza del 23/10/2017 ore 12:00, le offerte di n. 2 

Operatori Economici, come riepilogato nel verbale allegato quale parte sostanziale e integrante del presente 

provvedimento; 

 

DATO ATTO CHE in data 24 ottobre 2017 a partire dalle ore 09:45 presso la Direzione Istruzione – 

Servizio Attività educative e formative – Via Nicolodi n. 2, 50131 Firenze Piano 1 stanza 8 e in data 31 

ottobre 2017 dalle ore 10:35 hanno avuto luogo in seduta pubblica a cura del RUP le operazioni per la 

verifica della documentazione amministrativa, presentata dagli operatori economici ai fini dell’ammissione 

alla procedura negoziata; 

 

DATO ATTO CHE a seguito delle operazioni suddette il RUP Dott.ssa Simona Boboli ha proposto 

l’ammissione  alla fase successiva di tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta come risulta 

nel verbale allegato quale parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di  provvedere all’approvazione del verbale di ammissione dei concorrenti, al fine di consentire 

alla Commissione giudicatrice di procedere con le successive fasi di valutazione; 

 

DATO ATTO che la presente procedura è pubblicata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 comma 1 

del DLGS n. 50/2016, oltre che sul Sistema Telematico regionale START, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Firenze – Sezione Bandi di gara e contratti;  

 

VISTI: 
- l'art. 120 comma 2 bis del DLGS 104/2014, come inserito dall'art. 204 comma 1 lett. b) del DLGS n. 

50/2016 ai sensi del quale il provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura di affidamento e 

le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico 

professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo 

del committente della stazione appaltante ai sensi dell'art.29 comma 1 del DLGS n.50/2016; 

- l'art.76 comma 3 del DLGS n. 50/2016 ai sensi del quale contestualmente alla pubblicazione di cui 

all'art.29 comma 1 del medesimo decreto è dato avviso ai concorrenti mediante PEC del provvedimento 

che determina le esclusioni e le ammissioni alla gara indicando l'ufficio o il collegamento informatico 

ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti; 

 
RITENUTO PERTANTO PROCEDERE: 
-  ai sensi dell'art. 29 c. 1 del DLGS n. 50/2016 alla pubblicazione sul profilo committente all'indirizzo 

www.comune.fi.it nella sezione Amministrazione Trasparente del presente provvedimento di 

ammissione; 

-  a dare avviso ai concorrenti mediante PEC del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 

76 c. 3 del DLGS n. 50/2016; 

 

VISTI: 
- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- gli artt. 107 e 179 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei dirigenti; 

- il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii.; 

- le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

- il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/07535 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto premesso in narrativa che si intende integralmente richiamato: 

 

1. di procedere all’approvazione delle operazioni di ammissione dei concorrenti, le cui risultanze sono 

riepilogate nel verbale allegato al presente provvedimento quale parte sostanziale e integrante; 

 

2. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del DLGS n. 50/2016 alla pubblicazione sul profilo 

committente all'indirizzo www.comune.fi.it nella sezione Amministrazione Trasparente del presente 

provvedimento di ammissione; 

 

3. di dare avviso ai concorrenti mediante PEC, e di procedere con la pubblicazione di cui all'art. 29 

comma 1 del DLGS n. 50/2016 del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art.76 comma 3 

del medesimo decreto; 

 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

Competente entro 30 giorni decorrenti dalla sua pubblicazione sul profilo del Comune. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE PROPOSTA AMMISSIONE 

 

 
Firenze, lì 02/11/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Elena Pianea 

 

 

 

 
  
  
  

  

  

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/07535 

 

 

 
 


